
11-1-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 2 23

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

DECRETO 27 dicembre 2007.

Approvazione del programma per il triennio 2007-2009
e del programma regionale di spesa per l’anno 2007, rela-
tivi agli interventi di esecuzione di opere pubbliche rela-
tive alla costruzione, al completamento, al miglioramento,
alla riparazione, alla sistemazione ed alla manutenzione
straordinaria di opere marittime nei porti di seconda cate-
goria, seconda, terza e quarta classe, comprese le escavazioni,
anche se di competenza degli enti locali della Regione.

L’ASSESSORE PER I LAVORI PUBBLICI

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 25 luglio 1969, n. 23, art. 1;
Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10

aprile 1978, n. 2;
Vista la legge regionale 8 febbraio 2007, n. 3, di ap-

provazione del bilancio di previsione della Regione sici-
liana per l’anno finanziario 2007 e bilancio pluriennale
per il triennio 2007-2009, per l’esercizio 2007, che pre-
vede sul cap. 672008 uno stanziamento di € 4.000.000,00;

Considerato che, con legge approvata dall’Assemblea
regionale siciliana il 22 dicembre 2007, ad oggetto “Varia-
zioni al bilancio della Regione ed al bilancio dell’Azienda
delle foreste demaniali della Regione siciliana per l’anno
finanziario 2007. Proroga interventi”, è stata apportata
sul capitolo 672008 una riduzione di € 25.000,00 per cui
la dotazione del medesimo ammonta a € 3.975.000,00;

Vista la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coor-
dinato con le leggi regionali 2 agosto 2002, n. 7, 19 mag-
gio 2003, n. 7, 29 novembre 2005, n. 16 e 21 agosto 2007,
n. 20, artt. 14 e 14-bis;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 di-
cembre 1999, n. 554;

Visto il decreto n. 32 del 3 ottobre 2003, che approva
le modalità e lo schema tipo per la redazione del piano
triennale ed annuale di cui al predetto art. 14;

Considerato che, ai sensi degli articoli 14 e 14-bis
della sopra citata legge n. 109/94, nel testo coordinato
con le leggi regionali n. 7/02, n. 7/03, n. 16/05 e n. 20/07,
è necessario predisporre il programma triennale 2007/2009
ed il programma di spesa 2007 relativo al cap. 672008
del bilancio regionale;

Vista la nota prot. n. 81023 del 18 dicembre 2007,
con la quale il capo servizio infrastrutture marittime e
portuali del dipartimento regionale lavori pubblici ha tra-
smesso l’elenco dei progetti pervenuti ai fini dell’inclu-
sione nel programma regionale di spesa; 

Considerato che della somma di € 3.975.000,00, l’im-
porto di € 1.282.019,91 è stato destinato al finanziamento
di perizie di urgenza, somma urgenza, imperiosa urgenza
nonché per finalità coerenti col capitolo e pertanto la
somma disponibile per il programma di spesa è di
€ 2.692.980,09;

Ritenuto di dover accantonare la somma di € 250.636,48
per le finalità indicate all’art. 7 del sopra citato decreto

n. 32 del 3 ottobre 2003, così come previsto dal comma
10, art. 14 bis della legge n. 109/94, nel testo coordinato
con le leggi regionali. n. 7/02, n. 7/03 e successive modi-
fiche ed integrazioni;

Considerato che gli unici interventi in possesso dei
requisiti di ammissibilità al programma regionale di spesa
per l’anno 2007 ammontano a complessivi € 2.442.343,61
e, pertanto, rientrano nella disponibilità del bilancio,
secondo quanto comunicato dal dipartimento regionale
lavori pubblici con la nota prot. n. 81023 del 18 dicem-
bre 2007 sopra citata;

Ritenuto di approvare il programma per il triennio
2007-2009, di cui all’art. 14 della legge n. 109/94, nel te-
sto coordinato con le leggi regionali n. 7/02, 7/03, 16/05
e 20/07, relativo al capitolo 672008;

Ritenuto, altresì, di approvare il programma regio-
nale di spesa per l’anno 2007, di cui all’art. 14 bis della
legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi regio-
nali n. 7/02, 7/03, 16/05 e 20/07, relativo al capitolo 672008,
ammontante complessivamente ad € 2.692.980,09 e la
relativa relazione di accompagnamento;

Decreta:

Art. 1

Ai sensi degli artt. 14 e 14 bis della legge n. 109/94,
nel testo coordinato con le leggi regionali 2 agosto 2002,
n. 7, 19 maggio 2003, n. 7, 29 novembre 2005, n. 16 e
21 agosto 2007, n. 20, sono approvati il programma per
il triennio 2007-2009 ed il programma regionale di spesa
per l’anno 2007 dell’importo complessivo di € 2.692.980,09,
relativi agli interventi di esecuzione di opere pubbliche
relative alla costruzione, al completamento, al migliora-
mento, alla riparazione, alla sistemazione ed alla manu-
tenzione straordinaria di opere marittime nei porti di se-
conda categoria, seconda, terza e quarta classe, comprese
le escavazioni, anche se di competenza degli enti locali
della Regione, come risulta dall’elenco allegato sotto la
lettera A) formante parte integrante del presente decreto.

Art. 2

Del suddetto importo di € 2.692.980,09, ai sensi del-
l’art. 14 bis, comma 10, della legge n. 109/94, nel testo
coordinato con le leggi regionali nn. 7/02 e 7/03 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, la quota di € 250.636,48
è destinata per le finalità indicate all’art. 7 del decreto
n. 32 del 3 ottobre 2003.

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana.

Palermo, 27 dicembre 2007.

CONSOLI

Allegati

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 2007-2009 E PROGRAMMA DI SPESA 2007
CAPITOLO 672008

1. - Premessa

L’aggiornamento del programma triennale 2007-2009 è stato predisposto in osservanza dell’art. 14 della legge 11 febbraio 1994,
n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali n. 7/02, n. 7/03, n. 16/05 e n. 20/07.



24 11-1-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 2

Allegato A

PROGRAMMA TRIENNALE 2007-2009 E PROGRAMMA DI SPESA 2007
CAPITOLO 672008

Anno 2007

Provincia di Agrigento

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Sciacca 600.000,00Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della banchina in radice del molo
interno di Levante (progetto definitivo)

Provincia di Catania

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Acireale 865.000,00Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dello scalo Gurna e rimo-
zione banchina dissestata dello scalo grande del porto di Stazzo (progetto defi-
nitivo) 

Provincia di Palermo

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Palermo 862.343,61

Palermo Bandita - Lavori di ripristino parziale dei fondali del porto (progetto esecutivo) 100.000,00

Mondello - Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per la riqualificazione
ambientale del molo sito in prossimità del circolo Lauria (progetto definitivo)

Provincia di Trapani

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

San Vito Lo Capo Insabbiamento del porto. Studi propedeutici alla progettazione 15.000,00

2. - Criteri di selezione per l’inserimento del programma regionale di spesa

Dalla documentazione trasmessa dall’ufficio competente si evince che il capitolo 672008 “Spese per l’esecuzione di opere pubbliche
relative alla costruzione, al completamento, al miglioramento, alla sistemazione ed alla manutenzione straordinaria di opere marittime
nei porti di seconda categoria, seconda, terza e quarta classe – comprese le escavazioni, anche se di competenza degli enti locali della
Regione”, con la legge regionale 8 febbraio 2007, n. 3, di approvazione del bilancio di previsione della Regione siciliana per l’esercizio
2007, ha avuto uno stanziamento di € 4.000.000,00, per ultimo ridotto ad € 3.975.000,00 con legge approvata dall’Assemblea regionale
siciliana il 22 dicembre 2007, ad oggetto “Variazioni al bilancio della Regione ed al bilancio dell’Azienda delle foreste demaniali della
Regione siciliana per l’anno finanziario 2007. Proroga interventi.”.

Nel corso dell’esercizio finanziario, una parte di tale stanziamento, per un ammontare complessivo di € 1.282.019,91 è stato uti-
lizzato per il finanziamento di interventi di urgenza, di somma urgenza e di imperiosa urgenza, di cui agli artt. 146 e 147 del rego-
lamento n. 554/99, nonché per altre finalità istituzionali, per cui la disponibilità residua sul cap. 672008 da programmare secondo le
finalità degli artt. 14 e 14 bis della legge n.109/94 e successive modifiche ed integrazioni è di € 2.692.980,09.

In considerazione della particolare finalità del suddetto capitolo che attiene ad interventi marittimi nei porti ed anche in conside-
razione dell’esiguità della dotazione finanziaria, la Giunta regionale, con deliberazione n. 196 del 31 maggio 2007, ha ritenuto di non
procedere alla ripartizione territoriale per le motivazioni nella stessa riportate.

Il programma regionale di finanziamento per l’anno 2007 contiene opere dotate di progetti definitivi ed esecutivi.

Il programma triennale 2007-2009, invece, comprende, oltre ai progetti di cui sopra, inclusi nel programma annuale di finanzia-
mento per l’anno 2007, anche opere munite di progetto preliminare e definitivo.

Al decreto di approvazione della programmazione annuale e triennale è stato, pertanto, allegato un elenco sotto la lettera A),
costituente al contempo programma regionale di finanziamento per l’anno 2007 e di seguito, il programma per gli anni 2008-2009,
contenente tutte le opere ritenute ammissibili e che dovrebbero trovare finanziamento secondo la disponibilità di bilancio degli eser-
cizi 2008-2009.



11-1-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 2 25

Anno 2008

Provincia di Agrigento

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Agrigento 250.000,00

Licata 530.000,00Lavori di rifiorimento di tratti della mantellata della diga foranea di ponente (pro-
getto definitivo)

Lavori di ripristino funzionale della scogliera adiacente l’eliporto (progetto prelimi-
nare)

Provincia di Catania

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Acireale 527.000,00

Riposto 300.000,00Lavori di manutenzione straordinaria di parte della pavimentazione portuale in baso-
lato lavico ed in conglomerato bituminoso e di sostituzione dei giunti dell’impal-
cato di banchina (progetto definitivo)

Lavori di pavimentazione del praticabile e completamento impianto di illuminazione
del molo di Scirocco del porto di Pozzillo (progetto definitivo)

Provincia di Messina

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Terme Vigliatore Lavori di risanamento della costa Marchesina-Acquitta (progetto definitivo) 2.592.711,06

Provincia di Palermo

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Palermo 2.855.337,56

Arenella 3.000.000,00Lavori di rifiorimento della mantellata del molo foraneo, manutenzione straordina-
ria del massiccio di sovraccarico e del muro paraonde del porto (progetto defini-
tivo)

Mondello - Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di rifioritura massi e
risanamento ambientale del molo (progetto definitivo)

Provincia di Siracusa

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Avola Consolidamento mantellata e rifacimento praticabile del molo (progetto preliminare) 500.000,00

Provincia di Ragusa

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Vittoria 250.000,00Lavori di rifiorimento delle scogliere a protezione dell’abitato in località Scoglitti (pro-
getto preliminare)

Provincia di Trapani

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Mazara del Vallo 1.000.000,00

Marsala Marsala - Realizzazione diga antemurale (progetto definitivo) 14.088.162,50

Lavori di rifiorimento della mantellata della diga foranea dalla progr. m. 1.350 alla
m. 1.415 (progetto preliminare)



26 11-1-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 2

Anno 2009

Provincia di Agrigento

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Agrigento Lavori di messa in sicurezza del porto di S. Leone (progetto preliminare) 4.500.000,00

Ribera 400.000,00Lavori di rifiorimento e completamento delle scogliere di protezione in località Secca-
grande (progetto preliminare)

Provincia di Catania

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Acireale 350.000,00

Acicastello 150.000,00Lavori di realizzazione dell’impianto antincendio del porto di Acitrezza (progetto pre-
liminare)

Lavori di rifiorimento della mantellata e sistemazione del praticabile del porto Capo
Mulini (progetto preliminare)

Provincia di Palermo

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Sferracavallo Lavori di messa in sicurezza del porto (progetto preliminare) 4.000.000,00

Palermo Bandita - Lavori di messa in sicurezza del porto (progetto preliminare) 3.000.000,00

Provincia di Ragusa

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Scicli - Donnalucata 1.500.000,00Lavori di rifiorimento delle scogliere pseudo parallele al litorale di Donnalucata e
completamento delle opere utili alla difesa del tratto antistante le contrade Spina-
santa-Arizza (progetto preliminare)

Provincia di Siracusa

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Porto Palo di Capopassero Lavori di messa in sicurezza per le opere portuali esistenti (progetto preliminare) 20.658.275,97

Pachino Marzamemi 3.510.000,00Lavori di manutenzione straordinaria del porto Fossa, per il consolidamento ed il
ripristino dei ricci, testata, ricarica delle mantellate interna ed esterna dei moli di
sottoflutto e di sopraflutto (progetto preliminare)

Provincia di Trapani

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Mazara del Vallo 1.000.000,00

Porto di Marettimo Lavori di completamento del porto a S-O abitato (progetto preliminare) 4.600.000,00

Marsala 376.000,00Ricostruzione del basolato di parte del praticabile della banchina dei Mille del porto
(progetto preliminare)

Lavori di rifiorimento della mantellata della diga foranea dalla progr. m. 1.415 alla
m. 1.460 (progetto preliminare)

(2007.52.3770)090


